
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Наука, образование, общество: тенденции
и перспективы развития

VI Международная научно-практическая конференция

18.06.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 470-ЭК 28.06.2017 г.

О проведении VI Международной
научно-практической конференции
«Наука, образование, общество:
тенденции и перспективы развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VI  Международная  научно-практическая
конференция  «Наука,  образование,  общество:  тенденции  и  перспективы
развития» 18.06.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.2. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.3. Секционное заседание «Экология».
     2.4. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VI  Международной
научно-практической конференции «Наука, образование, общество: тенденции и
перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 470-ЭК от 28.06.2017 г.

Организационный комитет 
VI Международной научно-практической конференции 

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 470-ЭК от 28.06.2017 г.

ПРОГРАММА

VI Международной научно-практической конференции
«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Способы реализации перлокутивного
эффекта во франкоязычном комиксе

Мазикина М. С. Россия, 
Ставрополь г

2. Специфика компьютерного дискурса на
примере любительских форумов

Деева Л. Р., Деева
С. А.

Россия, 
Краснодар г

3. Особенности организации
словосочетаний в разговорной речи

Мурасатов Б. А. Кыргызстан

4. Родительный падеж как качество
показателя исторического развития
кыргызского и узбекского языков

Акматова Т. А. Кыргызстан

5. Сходство и различие именительного
падежа в кыргызском и узбекском языках

Акматова Т. А. Кыргызстан

6. Тема искусства и образ художника в
новелле Томаса Манна «Тристан»

Никонов С. С. Россия, 
Якутск г

7. «Пейзаж души» Поля Верлена в
лирическом цикле «Романсы без слов»

Никонов С. С. Россия, 
Якутск г

8. Цветовые вариации для создания
художественного образа Ирэн Форсайт в
серии произведений Джона Голсуорси
«Сага о Форсайтах»

Никонов С. С. Россия, 
Якутск г

9. Сюжетные параллели между романами
«Анна Каренина» Л.Н. Толстого и
«Собственник» Джона Голсуорси

Никонов С. С. Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

10. Реализация угрозы как одного из
типов вербального агрессивного
поведения в романе К. Приста «Престиж»

Евтушенко Г. Ю.,
Жданова Е. С.

Россия, 
Ставрополь г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Тенденции неообновленчества в
современной Русской православной
церкви

Хакимуллин Р. Р. Россия, 
Казань г

2. Идеальный образовательный проект Логунова Л. В. Россия, 
Красноярск г

3. Философия Древнего Востока Рудневская В. А.,
Сапронов А. В.

Россия, 
Курск г

Секционное заседание «Экология»

1. Исследование выхода биогаза отходов
животноводства в лабораторных условиях

Чупин Е. И.,
Шапкина Е. В.

Россия, 
Ишим г

2. Социальные аспекты обеспечения
экологической безопасности Российской
Федерации

Васькина Н. В.,
Черемисин В. В.

Россия, 
Владивосток г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Нестандартный подход к рекламе
банковских продуктов

Зайцева Т. В.,
Гулиян А. В., Теске
Н. В.

Россия, 
Шахты г

2. Содержание и понятие проектного
финансирования

Рустамзаде М. Н. Россия, 
Москва г

3. Государственная политика в области
инноваций

Петрова У. А.,
Хандакова О. П.

Россия, 
Якутск г

4. Тенденции и перспективы развития
сырьевой базы молочного скотоводства
Краснодарского края

Шпак Н. М. Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Работа с целевыми аудиториями в
условиях кризиса

Конакова Е. А.,
Гапоненко Ю. В.

Россия, 
Волгоград г

6. Сравнительный анализ критериев
выделения предприятий малого и
среднего бизнеса в разных странах

Орлова А. В.,
Воропаева А. С.

Россия, 
Новосибирск г

7. Факторы клиентоориентированности
гипермаркетов

Чикишева А. Д.,
Мокерова О. П.

Россия, 
Киров г

8. Анализ розничной торговли в
Кировской области

Чикишева А. Д.,
Мокерова О. П.

Россия, 
Киров г

9. Промышленное загрязнение
окружающей среды и его влияние на
экономическую сферу города
Красноярска

Старова О. В.,
Булдыгерова И. А.,
Шляцева А. С.

Россия, 
Красноярск г

10. Общие тенденции несостоятельности
в странах с развитой рыночной
экономикой

Ульянова К. Э. Россия, 
Ростов-на-Дону г

11. Развитие рынка фитнес-услуг в
Ставропольском крае

Котло С. А.,
Здоренко В. Л.

Россия, 
Ставрополь г

12. Безработица среди молодежи в
современном обществе

Гусейнов В. З. Россия, 
Краснодар г

13. Деглобализация как современная
тенденция развития мировой экономики

Наджафова А. В.,
Иваненко И. А.

Россия, 
Симферополь г

14. MICE-туризм как предпосылка
развития туризма в Крымском регионе

Ткаченко С. А.,
Парубец О. В.

Россия, 
Севастополь г

15. Горный Крым как актуальный объект
туристского показа

Жигалова Т. С.,
Парубец О. В.

Россия, 
Севастополь г

16. Банковские риски: экономическая
сущность, общие подходы к управлению

Зайцева Т. В., Сова
А. Р.

Россия, 
Шахты г

17. Инновационные риски российских
предприятий

Шадрина Э. В.,
Хандакова О. П.

Россия, 
Якутск г

18. Валовой региональный продукт
Республики Саха (Якутия)

Самсонова С. А. Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

19. Анализ убыточных организаций и
суммы убытка по видам экономической
деятельности в Свердловской области

Выскребенцев И.
С., Фролова Л. А.

Россия, 
Екатеринбург г

20. Селекционное достижение как
основной объект интеллектуальной
собственности в сельском хозяйстве

Хрулев Н. А. Россия, 
Уфа г

21. Интеллектуальная собственность как
объект налогообложения в Российской
Федерации

Ахметова Э. Р.,
Хрулев Н. А.

Россия, 
Уфа г

22. Совершенствование системы
разработки и принятия управленческих
решений

Базуев А. И. Россия, 
Уфа г

23. Ответственность Банка России в
современных условиях

Капков В. А.,
Бакулина И. А.

Россия, 
Воронеж г

24. Проблема безработицы в Республике
Саха (Якутия) среди молодежи

Посельская М. А. Россия, 
Якутск г

25. Анализ банковского кредитного рынка Ковалев С. Д. Россия, 
Москва г

26. Оценка эффективности традиционных
и инновационных систем обучения
персонала

Коропец О. А.,
Селиванова Е. Ю.

Россия, 
Екатеринбург г

27. Проблемы развития малого и среднего
предпринимательства в Республике Саха
(Якутия)

Собакина А. Г. Россия, 
Якутск г

28. Оптимизация оценки готовой
продукции при продаже (по материалам
АО «Завод «Инвертор» г. Оренбурга)

Ахматова Э. Р.,
Журавлева М. Н.

Россия, 
Оренбург г

29. О новых подходах к российскому
региональному
социально-экономическому развитию

Носачевский К. А.,
Носачевская Е. А.

Россия, 
Курск г 
 Россия, 
Москва г

30. Развитие военно-промышленного
комплекса в иностранных государствах
как элемент научно-технологической
конкуренции на международном уровне

Яруллина И. Х. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

31. Сфера промышленности Республики
Армении в деле обеспечения валового
внутреннего продукта и анализ их
взаимосвязи

Баядян А. А., Алоян
Р. С.

Армения

32. Управление знаниями в
формировании кадрового потенциала
компании

Габдуллина Р. Х.,
Каратаев В. А.

Россия, 
Ковров г

33. Анализ грузооборота на
железнодорожном транспорте России и в
странах СНГ

Выскребенцев И.
С., Фролова Л. А.

Россия, 
Екатеринбург г

34. Анализ пассажирооборота
железнодорожного транспорта России и
стран СНГ

Выскребенцев И.
С., Фролова Л. А.

Россия, 
Екатеринбург г

35. Безработица в Республике Саха
(Якутия): анализ основных тенденций

Карапетян А. А. Россия, 
Якутск г

36. Валютный кризис 2014 года: причины,
связь с санкциями, последствия,
возможные пути выхода

Им Н. А. Россия, 
Якутск г

37. Анализ транспортной доступности
объекта недвижимости

Рузанов М. В. Россия, 
Екатеринбург г

38. Современные подходы к оценке
эффективности стратегического
управления

Белокопытов А. В.,
Лашук Е. А.

Россия, 
Смоленск г

39. Уровень жизни населения Республики
Саха (Якутия)

Дьяконова А. В. Россия, 
Якутск г

40. Ценообразование на рынке
недвижимости в г. Якутске

Кашкина А. И. Россия, 
Якутск г

41. Страхование ответственности за
качество продукции в Российской
Федерации

Климова А. С.,
Колузатов В. Ю.,
Рабунец А. М.

Россия, 
Москва г

42. Демографическая ситуация в
Республике Армении и ее проблемы

Погосян Ш. П. Армения



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

43. Устойчивый рост
агропромышленности регионов
Республики Армении как важный фактор
для дальнейшего развития

Баядян А. А.,
Азатян Л. С.

Армения

44. Уровень качества жизни в Республике
Саха (Якутии)

Винокурова А. Т. Россия, 
Якутск г

45. Инвестиционный потенциал
функционирования и развития ТОСЭР

Максимова С. И. Россия, 
Якутск г

46. Изучение роли POS-оборудования в
системе мерчандайзинга дистрибьютора

Радионова Я. В. Россия, 
Владивосток г

47. Использование модели SOSTAC и
метода SMART при разработке
маркетинговых кампаний

Юровская М. Б. Россия, 
Нижний Новгород г

48. Проблема занятости среди молодежи
в Республике Саха (Якутия)

Саакян С. А. Россия, 
Якутск г

49. Мониторинг основных
бизнес-процессов в рамках
информационной системы предприятия

Яхонтова И. М.,
Федоров О. Ю.

Россия, 
Краснодар г

50. Internet advertising and promotion of
B2B projects

Шатохин Д. С.,
Данков М. К.

Россия, 
Москва г

51. Общие тенденции развития рынка
розничного кредитования в России

Комков И. В. Россия, 
Саратов г

52. Предпосылки развития факторинга в
России

Зайцева Т. В.,
Розина А. А.,
Краснова Е. С.

Россия, 
Шахты г

53. Безработица и её динамика в России, в
частности в Республике Саха (Якутия)

Сидорова В. С. Россия, 
Якутск г

54. Условия труда ветеринарного врача Власова Е. В.,
Богданова А. Е.,
Кондратова К. А.

Россия, 
Омск г

55. Проблемы использования
информационных систем в розничной
торговле

Побережник Д. А. Россия, 
Хабаровск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Финансовые пирамиды: понятие,
признаки, проблемы

Павлова К. И.,
Золотов М. А.

Россия, 
Самара г

2. Особенности тактики отдельных
следственных действий при
расследовании торговли людьми

Рогава И. Г. Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Уголовно-правовая характеристика УК
131 РФ

Тарбахова А. Г. Россия, 
Якутск г

4. Судебная деятельность в контексте
формирования правовой
государственности

Ильягуева А. А. Россия, 
Москва г

5. К вопросу легализации
интернет-покера в Российской Федерации

Лаптева Л. В. Россия, 
Москва г

6. Структура преступной группы в сфере
бесконтактного сбыта наркотических
средств и психотропных веществ

Зиберова О. С. Россия, 
Калининград г

7. Признание брачного договора
недействительным: проблемы судебной
практики

Безногина В. Н. Россия, 
Владимир г

8. Квалификация убийства в состоянии
аффекта: вопросы теории и практики

Ивановская А. С. Россия, 
Екатеринбург г

9. Компания LLC (Limited Liability
Company)

Вартанян М. С. Россия, 
Армавир г

10. Преступное сообщество (преступная
организация) в сфере нелегального
наркобизнеса: понятие и взаимосвязь
явлений

Сильченко Е. В.,
Миронов К. Ю.

Россия, 
Краснодар г

11. Правовая характеристика признания
гражданина недееспособным

Репкина А. А. Россия, 
Краснодар г

12. К вопросу толкования термина
«уголовное преследование» в российском
уголовно-процессуальном
законодательстве: двойственная природа
терминологического понимания

Королева И. А. Россия, 
Нижний Новгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

13. Проблема стоимости процедуры
банкротства физических лиц

Клубкова В. А.,
Сайфулова Л. Г.

Россия, 
Самара г

14. Определение дистанции и
направления выстрела из огнестрельного
оружия

Арыстанбек Уулу
Н. А.

Россия, 
Тамбов г

15. Интернет как среда распространения
наркотиков

Горяева В. Н.,
Золотов М. А.

Россия, 
Самара г

16. Законность: миф или реальность? Мусеев Р. В.,
Степанов В. Ф.,
Ембулаева Т. Ю.

Россия, 
Краснодар г

17. Социальные причины преступности
несовершеннолетних

Клубкова В. А.,
Рябова И. С.,
Золотов М. А.

Россия, 
Самара г

18. Проблемы самовольной постройки Герега Ю. А. Россия, 
Иркутск г

19. К вопросу о видах неосторожности в
российском уголовном праве

Радченко С. Н.,
Алёхин В. П.

Россия, 
Краснодар г

20. Условные сделки в механизме
гражданско-правового регулирования

Авагян Э. А. Россия, 
Омск г

21. Состав преступления: правовые и
теоретические подходы к его понятию и
соотношению с понятием преступления

Сильченко Е. В.,
Бондаренко Е. А.

Россия, 
Краснодар г

22. Юридический процесс как
теоретико-правовая категория

Исаев Э. Е. Россия, 
Казань г

23. Взаимодействие следователя с иными
подразделениями правоохранительных
органов при расследовании незаконного
оборота контролируемых средств и
веществ: понятие и содержание

Чистова Л. Е. Россия, 
Москва г

24. Защита прав детей инвалидов в России Данина Д. В. Россия, 
Краснодар г

25. Проблемы и перспективы развития
страхового законодательства

Луцкова Н. А. Россия, 
Казань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

26. Уголовно-правовая характеристика
посредничества во взяточничестве

Косыгин П. В. Россия, 
Екатеринбург г

27. Сравнительный анализ института
расторжения брака в российском и
мусульманском законодательствах

Шарапова Р. А.,
Калашникова Е. Б.

Россия, 
Самара г

28. Осуществление расчетов наличными
деньгами между юридическими лицами
сверх установленного лимита: судебная
практика

Байкова И. О. Россия, 
Владимир г

29. Основные проблемы в области
государственного регулирования
интеллектуальной собственности
в Российской Федерации

Хатмуллина Л. Р.,
Хрулев Н. А.

Россия, 
Уфа г

30. Проблемы разграничения
компетенции Российской Федерации и ее
субъектов в сфере земельных
правоотношений

Черникова Л. О.,
Мустафина С. А.

Россия, 
Краснодар г

31. Уголовное преследование терроризма
в Российской Федерации

Подсевалова И. Н. Россия, 
Владимир г

32. Проблема гражданско-правовой
ответственности за нарушение прав
авторов

Летина Н. О. Россия, 
Владимир г

33. Усыновление (удочерение) детей:
правовая характеристика

Нысенко М. А. Россия, 
Краснодар г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VI Международной научно-практической конференции 

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

     18.06.2017  г.  состоялась  VI  Международная  научно-практическая
конференция  «Наука,  образование,  общество:  тенденции  и  перспективы
развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  VI  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  201  публикации  двух
томов  нашли  отражение  результаты  теоретических  и  прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области.
     По  содержанию  публикации  второго  тома  разделены  на  основные
направления: 
     1. Филология и лингвистика.
     2. Философия.
     3. Экология.
     4. Экономика.
     5. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  (Москва,  Санкт-Петербург,  Севастополь,  Абакан,  Алексеевка,
Армавир,  Астрахань,  Белгород,  Буденновск,  Владивосток,  Владикавказ,
Владимир,  Волгоград,  Воронеж,  Екатеринбург,  Иркутск,  Ишим,  Казань,
Калининград,  Кизляр,  Киров,  Ковров,  Краснодар,  Красноярск,
Куйбышев,  Курск,  Магадан,  Магнитогорск,  Нижний  Новгород,  Нижний
Тагил,  Новосибирск,  Омск,  Оренбург,  Петрозаводск,  Ростов-на-Дону,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Самара,  Саратов,  Сергиев  Посад,  Симферополь,  Смоленск,  Ставрополь,
Старый  Оскол,  Тамбов,  Томск,  Тула,  Тюмень,  Уссурийск,  Уфа,
Хабаровск,  Чебоксары,  Шахты,  Якутск)  и  субъектами  России
(Республика  Адыгея,  Ульяновская  область),  Кыргызстана  (Бишкек),
Республики Армении (Ереван) и Республики Казахстан (Павлодар).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Военная  академия
материально-технического  обеспечения  им.  генерала  армии  А.В.
Хрулева, Военно-медицинская академия им. С.М. Кирова, Всероссийская
академия  внешней  торговли  Минэкономразвития  РФ,  Ковровская
государственная  технологическая  академия  им.  В.А.  Дегтярева,
Михайловская  военная  артиллерийская  академия,  Омская  юридическая
академия,  Российская  академия  народного  хозяйства  и  государственной
службы  при  Президенте  РФ,  Российская  таможенная  академия,
Смоленская  государственная  сельскохозяйственная  академия),
университеты  и  институты  России  (Армавирский  государственный
педагогический  университет,  Астраханский  государственный
университет,  Байкальский  государственный  университет,  Башкирский
государственный аграрный университет,  Белгородский государственный
аграрный  университет  им.  В.Я.  Горина,  Владивостокский
государственный  университет  экономики  и  сервиса,  Владимирский
государственный  университет  им.  А.Г.  и  Н.Г.  Столетовых,
Волгоградский государственный социально-педагогический университет,
Воронежский  государственный  аграрный  университет  им.  императора
Петра  I,  Воронежский  государственный  медицинский  университет  им.
Н.Н.  Бурденко,  Вятский  государственный  университет,  Дагестанский
государственный  университет,  Дальневосточный  государственный
технический рыбохозяйственный университет, Донской государственный
технический университет,  Институт современного искусства, Иркутский
государственный  университет  путей  сообщения,  Казанский
(Приволжский)  федеральный  университет,  Казанский  инновационный
университет  им.  В.Г.  Тимирясова  (ИЭУП),  Красноярский
государственный  педагогический  университет  им.  В.П.  Астафьева,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Крымский  инженерно-педагогический  университет,  Крымский
федеральный  университет  им.  В.И.  Вернадского,  Кубанский
государственный аграрный университет  им.  И.Т.  Трубилина,  Кубанский
государственный  технологический  университет,  Кубанский
государственный  университет,  Курский  государственный  университет,
Магнитогорский  государственный  технический  университет  им.  Г.И.
Носова,  Майкопский  государственный  технологический  университет,
Московский  государственный  психолого-педагогический  университет,
Московский  государственный  юридический  университет  им.  О.Е.
Кутафина,  Московский  педагогический  государственный  университет,
Московский  технологический  университет,  Московский  университет
МВД  России  им.  В.Я.  Кикотя,  Национальный  институт  бизнеса,
Национальный  исследовательский  Московский  государственный
строительный  университет,  Национальный  исследовательский
Нижегородский  государственный  университет  им.  Н.И.  Лобачевского,
Национальный  исследовательский  университет  «Высшая  школа
экономики»,  Новосибирский  государственный  педагогический
университет, Новосибирский государственный университет экономики и
управления  «НИНХ»,  Омский  государственный  аграрный  университет
им.  П.А.  Столыпина,  Омский  государственный  педагогический
университет,  Оренбургский  государственный  аграрный  университет,
Оренбургский  государственный  университет,  Петрозаводский
государственный университет, Российский государственный социальный
университет,  Российский  университет  дружбы  народов,  Российский
экономический  университет  им.  Г.В.  Плеханова,  Ростовский
государственный  университет  путей  сообщения,  Самарский
государственный технический университет, Самарский государственный
университет  путей  сообщения,  Самарский  государственный
эко-номический  университет,  Самарский  национальный
исследовательский  
     университет  им.  академика  С.П.  Королева,  Санкт-Петербургский
политехнический  университет  Петра  Великого,  Санкт-Петербургский
университет ГПС МЧС России,  Санкт-Петербургский университет МВД



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

России,  Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова,  Северо-Кавказский  горно-металлургический  институт
(государственный  технологический  университет),  Северо-Кавказский
федеральный  университет,  Сибирский  государственный  медицинский
университет,  Сибирский  государственный  университет  науки  и
технологий им. академика М.Ф. Решетнева, Сибирский государственный
университет  путей  сообщения,  Сибирский  федеральный  университет,
Ставропольский  государственный  аграрный  университет,
Ставропольский государственный педагогический институт, Тамбовский
государственный  технический  университет,  Тихоокеанский
государственный  университет,  Тульский  университет  (ТИЭИ),
Тюменский  государственный  университет,  Тюменский  индустриальный
университет, Уральский государственный архитектурно-художественный
университет, Уральский государственный университет путей сообщения,
Уральский  государственный  экономический  университет,  Уфимский
государственный  авиационный  технический  университет,  Финансовый
университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,  Хакасский
государственный  университет  им.  Н.Ф.  Катанова,  Юго-Западный
государственный  университет,  Южный  федеральный  университет)  и
Кыргызстана  (Кыргызский  государственный  университет  им.  И.
Арабаева).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами и кадетскими училищами, лицеями-интернатами и школами,
детскими садами и учреждениями дополнительного образования, а также
научными учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей  вузов,  учителей  школ,  воспитателей  детских  садов  и
педагогов дополнительного образования, а также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  VI



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Международной  научно-практической  конференции  «Наука,
образование, общество: тенденции и перспективы развития», содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


